

No. of Printed Pages : 7

MHI-05

MASTER OF ARTS (HISTORY) (MAH)

Term-End Examination

June, 2020

MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—A

1. Give a historiographical sketch of the emergent new trends in the study of the economic history of the colonial period. 20
2. Critically examine the nature of the agrarian taxation under the Mauryans. 20
3. Discuss the state ownership of land during 6-12th centuries A.D. in North India. How did

P. T. O.

- the king, in the process of realising land tax, affect the stratification of rural society ? 20
4. Discuss the different categories of cultivators in the medieval period. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10 each
- (a) Relationship between seasons and economy in South Asia
 - (b) Chiefdoms
 - (c) Brhmadeya expansion in Nadus/Kurrans
 - (d) Building construction in the medieval period

Section—B

6. Discuss the growth of coinage during the Mughal period. In what ways did the Mughal coinage differ from contemporary South Indian currency system ? 20
7. What role did the Indian merchants play in India's economy during the late 19th century ? 20

8. Critically examine the tenancy reforms by the British Indian Government. What accounts for the shift from permanent settlement to the temporary settlements ? 20
9. Critically examine Morris D. Morris' argument that there was 'not much direct evidence of the decline of India's traditional industries'. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10 each
- (a) Mughal Bridges
 - (b) Private European Merchants
 - (c) Colonial Forest Policy
 - (d) Planned Economy

MHI-05

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-क

1. औपनिवेशिक काल में आर्थिक इतिहास के अध्ययन सम्बन्धी इतिहास लेखन के नवीन रुझानों की रूपरेखा

प्रस्तुत कीजिए।

2. मौर्यों के अधीन कृषि सम्बन्धी करों की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
3. 6-12वीं शताब्दियों में उत्तर भारत में राज्य के भू-स्वामित्व सम्बन्धी अधिकार की चर्चा कीजिए। राज्य द्वारा किस प्रकार भू-कर संग्रहण की प्रक्रिया में ग्रामीण समाज में स्तरीकरण को बढ़ावा दिया गया ? 20
4. मध्यकाल में कृषकों की विभिन्न श्रेणियों की चर्चा कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) दक्षिण एशिया में मौसम और अर्थव्यवस्था के मध्य सम्बन्ध
- (ख) मुखिया तंत्र
- (ग) नाडु/कुरमों में ब्रह्मदेयों का विस्तार
- (घ) मध्यकाल में भवन निर्माण

भाग-ख

6. मुगलकालीन मुद्रा प्रणाली की चर्चा कीजिए। किस प्रकार मुगल मुद्रा प्रणाली तत्कालीन दक्षिण भारतीय मुद्रा प्रणाली से भिन्न थी ? 20
7. 19वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में भारतीय अर्थव्यवस्था में भारतीय व्यापारियों की क्या भूमिका थी ? 20
8. ब्रिटिश भारतीय प्रशासन के कृषि सुधारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। स्थायी बन्दोबस्त से अस्थायी बन्दोबस्त की ओर परिवर्तन के क्या कारण थे ? 20
9. मॉरिस डी. मॉरिस के इस तर्क की कि, 'भारतीय पारम्परिक उद्योगों के पतन के सम्बन्ध में कोई प्रत्यक्ष साक्ष्य नहीं मिलते', का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

प्रत्येक 10

(क) मुगलकालीन पुल

(ख) निजी यूरोपीय व्यापारी

(ग) औपनिवेशिक वन नीति

(घ) नियोजित अर्थव्यवस्था